« Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in  
voce exsultationis. » Hanc consuetudinem habue-  
runt antiqui, ut præ lætitia manibus plauderent. Unde  
est illud: « Plaudite, Romani, ego Caliopius recensui. »

aula ejus commercio sanctitatis. » S. MAX. TAURIN.,  
serm. 14, edit. Rom., p. 434.

Hortatur igitur Ecclesia omnes gentes ut ineffabiliter gaudeant et lætentur, quoniam Salvator noster cœlos ascendit : manibus namque plaudere, majorem lætitiã significat, quam verbis explicari vacat. Et illi quidem bene manibus plaudunt, qui eam lætitiã, quam de Domino habent, bene operando ostendunt, siquidem manibus opera fiunt. Jubilatio vero in voce exultationis ineffabile gaudium est, quod magis in corde quam in ore modulatur.

« Quoniam Deus summus, terribilis, et rex magnus super omnes deos, subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris : elegit nos in hæreditatem sibi, speciem Jacob, quam dilexit. » Duplicem causam reddit, quare manibus plaudere et jubulare debemus : alteram quidem nostram, et alteram Salvatoris nostri. Nostram autem, pro tanto beneficio, quia nobis populos subjecti, et nos sibi in hæreditatem elegit. Plaudite, inquit. Quare? Quoniam Dominus, qui modo pauper et humilis apparuit, nunc summus et terribilis, et rex magnus super omnes deos esse probatur. Summus quidem, quia omnia ei subjecta sunt, quæcunque in cœlo vel in terra sunt. Terribilis vero, quia reddet unicuique secundum opera sua. Et ipse quidem est rex magnus super omnes deos, « Quoniam omnes dii gentium dæmonia : Dominus autem cœlos fecit (Psal. xcvi, 5). » Subjecti populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. » Nulla namque gens, vel populus est, de quibus aliqui sanctorum pedibus se non humiliassent. Quod autem ait : « Elegit nos in hæreditatem sibi, » hoc est quod Dominus alibi dicit : « Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi (Psal. xv, 6). » Vocat autem eandem hæreditatem, id est sanctam Ecclesiam, speciem Jacob, quia ipsa est de qua Apostolus ait : « Elegit sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam (Ephes. v, 17). » Quod vero sequitur : » quam dilexit; hoc est quod alibi Dominus ait : » Jacob dilexi. Esau autem odio habui (Rom. ix, 13). »

« Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce » tubæ. » Iterum, inquit, plaudite, et amplius plaudite, quia « ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ. » In jubilatione ascendit Dominus, id est in maximo gaudio et lætitiã apostolorum, qui eum in tanta gloria tantaque virtute ascendere videbant. Sive enim in jubilatione angelorum, quos ornans cum summa exultatione obviam ei venisse dubitare non debemus, quorum voces et laudes, quæ excellentissimæ erant, quamvis nesciamus quales erant, per vocem tubæ intelligere possumus. Et quis unquam dicere vel cogitare valeat quanta tunc lætitiã in cœlis fuerit, quando Christus Dominus cœlos ascendit? Videor videre omnes angelos et archangelos illam Salvatoris nostri gloriosissimam humanitatem humiliter adorantes, et pro tantaliique victoria de hoste superbissimo sic superato gratias agentes. Et hoc totam in his verbis signifi-

catum esse puto quod hic dicitur : « In jubilatione et in voce tubæ. »

« Psallite Deo nostro, psallite, psallite, regi nostro psallite. » Quanto jubilo cor istius hominã, plenum erat, qui toties et cum tanta frequentatione nos psallere præcipit; videtur mihi his verbis dicere psallite, psallite, et incessanter psallite, ne vos angeli psallendo vincant; sed quod ipsi in cœlis faciunt, et vos in terra faciatis. Et ne fortasse aliquis sic admonitus et exhortatus præ nimia lætitiã, ut quondam ad motus corporis et ad salutationes surgere voluisse putet, subdidit dicens : « Psallite sapienter. » Et hoc quare? « quoniam rex omnis terræ » Deus. » Non est iste qualiscunque rex, cui psallitis; magnus et potens est, et omnis terræ rex et dominus est. Et unde hoc probat, vis audire?

« Regnabit Dominus super omnes gentes. » Victi, inquit, sunt inimici, et regnum, et potestatem diabolus amisit, non Judæorum tantum, imo et gentium. Non regnet amplius peccatum in vestro mortali corpore, quia solus Christus rex est et ubique regnat. Et ubi est? « Deus sedet super sedem sanctam » suam; » sicut scriptum est : « Dixit Dominus Domino meo : sede a dextris meis (Psal. cix, 1). » Et alibi : « Dominus, in cœlo sedes ejus (Psal. x, 4). » Sed ne longe esse videamur, audi Apostolum dicentem : « Nescitis quia templum Dei estis vos, et Spiritus sanctus habitat in vobis (I Cor. iii, 16). » Anima namque justi sedes est sapientiæ, nam super C asellum sedere non est Dominus dedignatus.

« Principes populorum convenerunt cum Deo » Abraham, quoniam dii fortes terræ nimium » elevati sunt. » Interrogavit Moyses Dominum quod esset nomen ejus? cui Dominus respondens ait : « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii, 6). » Hic est itaque ille Deus et Dominus, cum quo in die Ascensionis convenerunt principes populi, sancti videlicet apostoli, atque in ipsa die mandatum acceperunt ut irent in universum mundum et prædicarent Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 15); et tunc quidem tot dii fortes terræ a Domino constituti sunt, sicut et Moyses, cum ad Pharaonem mitteretur, dictum est ei a Domino : D « Ecce posui te Deum Pharaonis (Exod. vii, 7). » Fortes autem dii fuerunt isti, et aliis omnibus fortiores, quoniam non solum in terra, sed in cœlo quoque potestatem acceperunt, et claudere et aperire quibuscunque voluerint; unde et beato Petro Dominus ait : « Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis (Matth. xvi, 19). » Ideoque hic dicitur : « Nimium elevati sunt. » Nimium quidem quantum ad humanam opinionem. In alia autem translatione non dicitur *nimium*, sed *valde* elevati sunt, quod satis convenientius sonare videtur (560).

(560) S. Augustinus, et Psalterium quod supra laudavimus, a Josepho Blanchino editum habent

*valde*, plura vero Italæ versionis exemplaria legunt *nimium*.

## PSALMUS XLVII.

PSALMUS CANTICI : FILIIS CORE. SECUNDA SABBATI.

Filii Core illi sunt qui in Calvarie loco Christum crucifixum, diabolum victum, originale peccatum deletum, et humanum genus Christi sanguine redemptum esse non dubitant. Quod vero ait : Secunda Sabbati, sic est intelligere. Prima namque Sabbati resurrexit Dominus, suisque discipulis se manifestavit. Secunda vero de ejus resurrectione certissimi facti, inter se tractare ceperunt, quod ejus resurrectionem manifestarent, et ejus gloriam predicarent. At vero apostolorum predicatio, quid aliud est quam Ecclesie constructio? De Ecclesie autem constructione totus hic psalmus compositus est.

« Magnus Dominus, et laudabilis nimis in civitate » Dei nostri in monte sancto ejus. » Magnus quidem, quia omnia continet et ubique est. Est autem et laudabilis nimis, quia quantum laudari debet, laudari non potest. Sed ubi laudabilis est, nisi in civitate sua et monte sancto suo? Civitas ejus et mons sanctus ejus Ecclesia est, quæ per Sion et Jerusalem significantur. Alibi Dominus laudari non dignatur, nisi in civitate sua et in monte sancto suo, id est in monte Sion, de quo sequitur :

« Dilatans exultationes universæ terræ mons » Sion, altera aquilonis civitas regis magni (561). » Quoniam ex Judæis et gentilibus facta est Ecclesia, ut per Sion Judæos, per latera vero aquilonis gentiles intelligamus. Hinc est enim quod Dominus dicitur lapis angularis, conjungens duos parietes, unum ex præputio, alterum ex circumcisione. Ex his duobus parietibus Ecclesia tota consistit. Unde et in Evangelio Dominus ait : « Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile et unus pastor (Joan. x, 16). » Latera autem aquilonis, omnes illi intelliguntur quos diabolus perflat et ventilat; ibi enim fuit sedes ejus, sicut ipse ait : « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv, 14). » Unde et alibi dicitur : « Ab aquilone pandetur malum super omnes qui habitant terram (Jer. i, 14). » De talibus igitur sancta Ecclesia fabricata est, quia non venit Dominus vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam (Matth. ix, 13). Quod autem ait, « dilatans exultationes universæ terræ, » tale est ac si diceret : Mons Sion civitas est regis magni dilatans exultationes universæ terræ. « De Sion » enim, sicut scriptum est, « exhibit lex et verbum Domini de Je-

(561) In Vulgata legitur : *Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion*, etc. Textus autem Augustini ita se habet : *Dilatans exultationes universæ terræ, montes Sion*, etc. Concordat lectio Brunonis usque ad verba, *universæ terræ*, sed in reliquo est cum Vulgata, *mons Sion, latera aquilonis*, etc. Exponit vero S. Aug. cur montes, et non mons legatur, quam illustrationem omittimus, hic non necessariam tanto magis, quod in eam convenit commentator noster. Conformatur versio, qua usus est Cassiodorus, textui Brunonis in omnibus.

(562) « Tunc enim Deus dignoscetur, id est potentia ipsius virtusque declarabitur, quando Ecclesia

A rusalem (Isa. ii, 3). » Inde enim venerunt apostoli, inde fides et doctrina Christi, inde isti psalmi : inde omnis lætitia et exultatio, quibus Ecclesia gratulatur, et per universum mundum dilatata est.

« Deus in gradibus ejus dignoscetur, dum suscipiet » eam. » Venit, inquit, Dominus ad hanc civitatem suam, sed nondum suam, quia nondum sanguine redemptam, et neque cognitus, neque susceptus est : « In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. i, 11). » Sed dum suscipiet eam, in gradibus ejus dignoscetur. Hoc autem erit in judicio, quando et boni et mali astabunt ante tribunal Christi (562). Isti autem sunt illi gradus, de quibus superius dicitur : « a gradibus eburneis. » Gradus Ecclesie apostoli sunt, quia ipsi nos portant et sustinent, et per illos omnes ascendimus. In aliis autem cognoscitur Dominus, qui in illis et per ipsos omnia judicabit. Et bene quidem in discipulis cognoscetur magister, quia si ipsi sapientes sunt, jam de magistro non dubitetur.

« Quia ecce reges terræ congregati sunt et convenerunt in unum. » Hoc est autem quod in titulo dicitur : « Secunda Sabbati ; » secunda namque Sabbati postquam Dominus a mortuis resurrexit, congregati sunt discipuli et convenerunt in unum, simulque, ut in Evangelio legitur, clausi manebant propter metum Judæorum, inter quos et semel et iterum Christus apparuit, et dixit eis. « Pax vobis : ego sum, nolite timere. Gavisissimi sunt ergo discipuli, viso Domino (Joan. xx, 21). » Et hoc est quod ait :

« Ipsi videntes tunc admirati sunt. » Bene autem dixit, tunc, quia in ipso principio non miram, si admirabuntur de tanti miraculi novitate. Non tamen mirari debuerant quod ille a mortuis resurrexit qui ipsis presentibus et videntibus alios resuscitavit, et adhuc omnes resuscitare habet (563). Nunc autem Propheta ad ea visum attendit, quæ apostoli passi sunt postquam ad invicem divisi ubique gentium predicare ceperunt. Neque enim alia dicere poterat, nisi ea quæ sibi intus ostendebantur. Unde et ipse alibi ait : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv, 8). » Et inde fit ut prophetæ materiæ continuationem et ordinem non teneant, sed modo ad hæc, modo ad illa subito transferantur, et sæpissime prius ea dicunt, quæ postea facta sunt.

« Conturbati sunt montes, et commoti sunt, tremor

illi beatos viros afferre ipso largiente monstrabitur : dum secundum gradus meritum sancta plebs ad dexteram collocatur. » Cassiod.

(563) S. Bruno qui omnia Veteris Testamenti facta figuras et prophetias ad Novi significationem Testamenti traducere conatus est, versus hujus ac superioris verba quæ plane de regibus terræ loquuntur ad Christi discipulos ab obvio sensu nimis alienos nos convertit, ut eorum stuporem et admirationem, audita Christi resurrectione, exponeret. Nil id officit Scripturæ veritati, neque a mystica interpretatione absonum habendum est.

» apprehendit eos; ibi dolores, ut parturientis, in A  
 » spiritu vehementi conteres naves Tharsis. » Postquam, inquit, apostoli prædicare cœperunt, et deorum cultum falsum esse certissima ratione ostenderunt, et terrorem futuri iudicii nuntiaverunt, et signis multis atque miraculis suam doctrinam confirmaverunt, conturbati sunt omnes qui eos audiebant, et commoti sunt, tremor apprehendit eos. Conturbati quidem sunt, alii bene, alii non bene. Sed nos modo de his qui bene conturbati et commoti sunt, dicere volumus. Bene autem conturbatur qui contra seipsum, si male vixit, credidit, et contra pristinam suam conversationem conturbatur. Commoti sunt autem ab infidelitate ad fidem, a tenebris ad lucem, a falsitate ad veritatem transeuntes. Et hoc ideo, quia tremor futuri iudicii et pœnarum quæ incredulos expectant, apprehendit eos. « Ibi dolores sicut parturientis. » Boni isti dolores sunt, quia cito in gaudium convertuntur; unde et Dominus ait: « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem peperit filium, jam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundo (Joan. xvi, 21). » Tales igitur dolores habebant illi qui ad fidem veniebant, et pro peccatis suis dolebant et flebant.

« In spiritu vehementi conteres naves Tharsis. » Nonne vides quam subito hic mutatur persona? Quære a principio psalmi huc usque. et non invenies prophetam, nisi hic ad secundam loqui personam. Hoc autem ideo dixi, ut non quæramus omnia in prophetis, quæ in aliis Scripturis quærere solemus. « In spiritu, » inquit, « vehementi, » o Domine, » conteres naves Tharsis. » Hic est ille spiritus de quo in Actibus apostolorum legitur: « Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes (Act. ii, 2). » Hic igitur spiritus contrivit naves Tharsis, quia innumerabiles hujus mundi civitates, oppida, castella et villas quæ per naves significantur, secundum priorem stetum contrivit, et in melius commutavit. Bene autem Tharsis mundum significat, quæ in mari posita, solis navigiis, negotiationibus et deceptionibus dedita fuit.

« Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri; Deus fundavit eam in æternum. » Ponit se Propheta cum omnibus aliis qui admirantur de tam subita omnium gentium conversione. Sicut audivimus, inquit, a patriarchis et prophetis; ita et vidimus in civitate Domini virtutum, per quam Ecclesia significatur. Dominus virtutum dicitur Salvator noster, quia ipse est, qui per se et per suos tantas ubique virtutes operatur. Pulchre autem dixit: « Deus fundavit eam in æternum; » quia fundamentum ejus moveri non potest; unde et Dominus ait: « Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi, 18). »

(564) « Hoc est Verbum quod caro factum est, et habitavit in nobis. Sicut enim redemptio Christus, ita et misericordia. » S. AMBROS.

« Suscepimus misericordiam tuam in medio templi tui (564). » Quicumque misericordiam invenire et a peccatis liberari desiderat, veniat ad templum Dei, veniat ad Ecclesiam Dei, quia nusquam alibi est remissio peccatorum.

« Secundum nomen tuum, Deus, ita et laus tua in » fines terræ. » Sicut, inquit, nomen tuum ubique auditum est, neque est aliqua gens, quæ nomen tuum ignoret; ita fac ut laus quoque tua ubique dilatetur, 395 et extendatur, et nulla gens sit usque ad fines terræ, quæ te non laudet atque magnificet. Et beati illi, qui te laudabunt, miseri vero, qui te non laudabunt. Unde hoc? Quia « justitia plena est dextera tua, » quæ « reddet unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 27). »

« Lætetur igitur mons Sion, » qui te quotidie laudare non cessat, « et exsultent filiæ Judæ, » id est animæ confessorum, quæ et ipsæ in tuis laudibus perseverant. Judas enim *confessor* interpretatur, seu *laudans Dominum*. « Propter judicia tua, » Domine. » Talia enim sunt judicia tua, quæ beatos facient, et lætificabuntur omnes fideles tuos. Nunc autem apostrophem ad ipsos apostolos facit, eosque hortatur ut hujus montis solliciti sint, et omni diligentia eum muniant et custodiant. Et hoc est quod dicit:

« Circumdate Sion, et complectimini eam, et nar- » rate in turribus ejus: ponite corda vestra in vir- » tute ejus, et distribuite gradus ejus, ut enarretis » in progenie altera. » Circumdate, inquit, Sion, vos qui custodes et speculatores estis, vestrisque eam undique munite præsiidiis. Et complectimini eam ulnis amoris et charitatis, ne forte ab aliis amatoribus diripiatur. « Narrate, » et prædicate « in turribus ejus, » per quas singulas Ecclesias, non mente, sed locis a se diversis intelligimus. « Ponite corda vestra in virtute ejus; » id est toto corde, totaque intentione intendite in virtute et fortitudine ejus. « Et distribuite gradus ejus ecclesiasticos per singulas civitates; » ut enarretis in progenie altera. » Hoc est enim quod Apostolus ait: « Plures facti sunt sacerdotes secundum legem (565), eo quod morte prohiberentur permanere (Hebr. vii, 23). » Si enim semper viverent, ipsi soli sufficerent, et alii ordinandi non essent; nunc autem aliis obeuntibus, alios succedere necesse est, per quos doctrina apostolica enarretur in progenie altera. Sed quid narrabitur in progenie altera?

« Quoniam hic est Deus noster in æternum, et in » sæculum sæculi, et ipse reget nos in sæcula. » Sufficit igitur nobis hoc in Ecclesia prædicare; quia Christus Deus, et rex noster est in æternum, et quia ipse nos regit et diligit, nunquam de ejus regimine recedamus, neque unquam ad aliam doctrinam transeamus, et quæcunque præcipit humiliter faciamus, et nullum

(565) Verba *secundum legem* non habet textus Græcus, habebat autem Vulgata Latina antequam recognosceretur.

alium rectorem suscipiamus, et sufficit nobis.

PSALMUS XLVIII.

IN FINEM : FILIIS CORE PSALMUS.

Iste titulus satis jam expositus est.

« Audite hæc, omnes gentes, auribus percipite, » qui habitatis orbem, quique terrigenæ, et filii » hominum, simul in unum dives et pauper. » Magna se in hoc psalmo Propheta locuturum esse ostendit, cum tantam omnium gentium faciat vocationem, neminem dimittit, omnes vocat, et divites et pauperes audire jubet.

« Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. » Simul nos et attentos et benevolos facit, dum se sapientiam et prudentiam locuturum esse promittit. Et revera summa sapientia hæc est, ut homo in virtute sua non confidat, neque in divitiis suis gloriatur, ut misericordiam diligat, seipsum cognoscat, et carnem suam luxuriis et voluptatibus non subjiciat.

« Inclinabo ad similitudinem aurem meam. » In eo quod ad similitudinem aurem suam inclinare se dicit, et per similitudinem se loqui, et non sua, sed aliena se dicere ostendit. Et hoc est quod alibi ait : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. LXXXIV, 9). » — « Aperiam in psalterio propositionem meam. Psalterium instrumentum est musicæ artis, quod decem chordas, et non amplius habet. Decem autem sunt verba legis, in quibus præcepta omnia continentur. Ille igitur in Psalterio cantat, qui legis mandata custodit et operatur.

« Ut quid timebo in die mala? » Nunc in similitudine loqui incipit, et seipsum aliis in similitudinem ponit, ut quod ipse dicit de se, hoc unusquisque intelligat in se. Dies autem mala, dies iudicii est, quæ ad sola mala suscipienda malis hominibus præparata est. Ut quid timebo, inquit, in die mala? « Iniquitas calcanei mei circumdabit me. » Iniquus est ille calcaneus, qui firmus non stat, et totum hominem ruere facit. Multos calcaneos habemus et plures intus, quam foris habemus. Omnia opera nostra calcanei nobis sunt; boni quidem calcanei, si bona sunt; mali vero, si mala sunt; in his enim aut cadimus aut stamus. Ille igitur non timebit in die mala, qui bonum, dum vixit, calcaneum habuit :

« Qui confidunt in virtute sua, quique in abundantia divitiarum suarum gloriantur. » Illi, inquit, timeant in die malo, qui confidunt in virtute sua et qui gloriantur in multis divitiis suis. Et ideo timeant, qui calcaneos iniquos habent; tales enim **396** calcanei iniqui, quia cito deficient, et eos

(566) « Per hominem Dominum Jesum intelligamus qui suscepit hominis conditionem, ut in carne sua peccatum omnium crucifigeret, et chirographum universorum suo cruore deleteret. » S. AMBROS.

(567) Tam in Vulgata versione, quam edidit et illustravit Isidorus Clarius juxta Venet. editionem, anno 1542, quam in Psalterio a Ven. cardin. Thomasio cum notis publicato Romæ an. 1741, legitur : « Non dabit Deo placationem suam. » Ubi card.

A quos portant sustinere non poterunt. Et unde hoc probat?

« Frater non redimit, redimet homo. » Quis est iste frater cujus redemptio tam necessaria est (566)? Hic est ille, qui alibi ait : « Narrabo nomen tuum fratribus meis (Psal. XXI, 23). » Ipse est igitur Salvator noster, qui eos utique non redimit, « qui confidunt in virtute sua, et qui gloriantur in divitiis suis. » Et si ille eos non redimit, qui et Deus est, et homo nunquid aliquis eos redimet homo? Poterit ne sacerdos vel levita sanare quos non sanavit Samaritanus? « Non dabit Deo » petitionem suam (567), nec pretium redemptionis » animæ suæ. » Ideo, inquit, non redimetur, quia ejus petitiones Deus non audit, et quia pretium redemptionis animæ suæ non reddit. Illorum petitiones et orationes suscipit Deus, qui bonam intentionem habent et mundo corde eum deprecantur. Illi vero redimunt animas suas qui elemosynis et aliis pietatis et misericordiæ operibus peccatis suis satisfaciunt. « Laborabit in æternum, et vivet in finem. » Quia, inquit, mali, tales et tales sunt, ideo in æternum laborabunt, et ad quietem nunquam pervenient. Et vivent usque in finem, sed nunquam pervenient ad finem, vellent enim mori, et ad finem pervenire si possent.

« Quoniam non videbit interitum, cum viderit » sapientes morientes. » Ideo, inquit, homines iniqui in tormentis et doloribus vivent usque in finem, quia non intelligunt neque considerant quam iuste et quam sancte sapientes moriuntur : « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. CXV, 5). » Isti vero cogitant, et in cordibus suis dicunt : una conditio est omnium, et boni et mali, et justi et peccatores, et sapientes et insipientes, et omnes pariter moriuntur et in pulverem resolvuntur, nulla differentia est; gaudeamus in hac vita, quia nescimus quid futurum sit in alia vita. Talis autem cogitatio iniqua est et desperatione plena; quapropter « simul insipiens et stultus peribunt. » Hic est ille insipiens, « qui dixit in cordo suo : Non est Deus (Psal. XIII, 1); » per quem infideles homines intelligimus. Stultus vero est, qui sola terrena et transitoria diligit, quæ tam cito et tam facile amittuntur. Uno igitur et simili modo isti peribunt, quia talis fidelis aut parum, aut nihil differt ab infideli. Talis autem stultus erat ille, cui Dominus ait : « Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te (568) : quæ autem parasti, cujus erunt? » (Luc. XII, 10.) Unde et subditur :

« Et relinquent alienis divitias suas. » Hoc est

Thom. adnotat : « Nec quisquam illorum sive fortium, sive divitum dabit pro se quidquam, quo Deum sibi ipse placatum reddat. » Similia habet Clarius. Cassiodorus vero, qui pariter habet, *Non dabit Deo placationem suam, ita exponit* : Non dabit, negantis est, quia nulla oblatio, nulla placatio potest compensare, quod nos Divinitas est dignata redimere.

(568) Cod. Ghis., *anima tua rapietur*

quod in alio psalmo dicitur : « Thesaurizant, et ignorant cui congregent ea (Psal. xxxviii, 7). » — « Et » sepulcra eorum domus eorum in æternum. » Postquam in sepulcris habitare cœperunt, nunquam alias domos ulterius habebunt, nam et infernus sepulcrum est, et ipsa eorum corpora sepulcra sunt, fetida quidem et putredine plena.

« Tabernacula eorum in omni generatione, et pro-  
genie : invocabunt nomina eorum in terris ipso-  
rum (559). » Sicut enim in caelesti Jerusalem mansiones multæ sunt; ita et in inferno multa tabernacula, et pœnarum receptacula sunt. Et sicut ibi alii ab aliis differunt in gloria; ita et ibi alii ab aliis differunt in tormentis. « Tabernacula » igitur « eorum, » id est maligni spiritus, qui simul cum eis in ipsis tabernaculis habitabunt, « in omni generatione et progenie, » per quod infinitum tempus designatur. Inter ipsa tormenta quibus eos cruciabunt, nomina eorum turpissima invocabunt, ut hoc ipsum sit eis ad majorem pœnam atque tristitiam, quod talibus nominibus vocabuntur. Intelligendum est itaque quod inter ipsa flagella, adulteros, fornicatores, sacrilegos, fures, latrones, perjuros, homicidas, sodomitas, prædatores, et aliis nominibus, quæ ipsi melius in memoria habent maligni spiritus, eos in perpetuum vocabunt. Et ille quidem terræ populus erunt terræ ipsorum, in quibus in æternum habitabunt.

« Et homo cum in honore esset, non intellexit, » comparatus est jumentis insipientibus, et similis » factus est illis. » Hæc est causa quare homines iniqui quæ superius dicta sunt patiantur, quia cum in honore essent et ad Dei imaginem et similitudinem facti essent, non intellexerunt ad cujus imaginem facti erant; sed potius luxuriose turpiterque viventes, jumentis insipientibus similes esse voluerunt. Bruta igitur facti sunt; qui si voluissent, dii esse poterant. Sic enim scriptum est : « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxi, 6). » « Hæc via illorum scandalum ipsis. » Quis dicere valeat quanta hæc via iniquorum, et in hac vita et in alia scandala illis et pericula pariat? Hæc via facit, ut nunquam pacem habeant, et se vicissim interficiant, et ut alter alterum iniquo odio prosequatur. « Et postea in ore suo benedicent. » Potest autem hoc intelligi, ut post scandala et contentiones, isti tales, se invicem, non in corde, sed in ore suo se benedicant; quod ad fictam pacem pertinere videtur. Si autem post hanc vitam hoc intelligimus, quid erit aliud : « postea in ore suo benedicent, » nisi postea benedixisse desiderabunt?

(569) « Quia opera eorum corruptibilia atque terrena, et ideo scribuntur eorum nomina, ubi vivere maluerunt. Quia autem elevaverunt opera sua, iis dicitur : *Nolite gaudere, quia dæmonia vobis subjecta sunt; sed gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo* (Luc. x, 20). » S. AMBROS.

(570) Lectio Vulgatæ est : « Et dominabuntur eorum justi in matutino, et auxilium eorum veterescet in inferno a gloria eorum. » Super quæ ita S. Ambrosius : « Qui noluerant, ut pasceret eos Christus, de-

A Et hoc in ore suo, per quod cogitationem convenientius, quam verba intelligere possumus.

« Sicut oves in inferno positi sunt. » Oribus modo assimilantur, non propter aliud, nisi quia nulla ratione se defendent, sed omni virtute et fortitudine privati, quasi vilissima animalia ad mortem trahentur. Et mors quid faciet? « Et mors depascet eos : » non dixit devorabit, sed depascet eos, ut post hoc, mortem ipsam indeficientem semperque redivivam intelligamus.

« Et obtinebunt eos justi in matutino (570). » Unde obtinebunt eos, quia justi jacebant, et nihil poterunt contra eos. Hoc autem erit in matutino, quando hac nocte longissima transacta, orietur justis sol justitiæ. « Et auxilium eorum veterascet in inferno; » ubi ipsi erunt, ibi erit auxilium eorum; per quod videlicet omnes eorum amicos et propinquos, qui eis auxiliari solebant, intelligere debemus. Isti autem veterascent in inferno, quia non modico tempore ibi habitabunt, « et a gloria sua expulsi sunt. » Hoc si initio dixisset, convenientius videretur, quia quando mortui sunt, tunc quidem a gloria sua expulsi sunt. Sed hæc in prophetis quærenda non sunt, quia quocumque vadit spiritus, illic et rotæ sequuntur.

« Verumtamen Deus liberabit animam meam de manu inferi, dum acceperit me. » Quasi ei aliquis diceret : Sic loqueris tu de aliis, quasi tu quoque in infernum descendere et ibi habitare non debeas? Ad quod ipse : Scio quia descendam, verumtamen Deus liberabit animam meam de manu inferi. Quando? dum acceperit me. Felix illa dies, et nimum felix, qua Salvator noster illuc descendit, et sanctorum animas, quæ ibi captivæ tenebantur, eripuit. Hinc est quod hic ipse alibi ait : « Auditui meo dabis gaudium et lætitiã, et exsultabunt ossa humiliata (Psal. l., 10). »

« Ne timueris, cum dives factus fuerit homo, et » multiplicata fuerit gloria domus ejus. » Non timueris, inquit, neque divitem, neque pauperem, quia et divites cito pauperes fiunt, et sanctorum paupertas cito in divitias commutatur. Timent multoties viri religiosi, quando viros impios et superbos, qui eos odio habent in potentia et divitiis crescere vident; quos modo Propheta consolatur et hortatur ne timeant quoniam hi tales cito deficient.

« Quoniam cum morietur, non accipiet omnia, » neque simul cum eo descendet gloria domus ejus. » De talibus quidem dolendum est, quia pereunt, sed

pasceat eos mors.... Quibus licet in hac vita studium potentiæ fuerit, et divitiarum, ut aliis dominarentur; sed in resurrectione erit servitus, cum justis matutinus splendor illuxerit : quorum figura est, quod Jacob Dominus præponitur fratri. Miserabilis itaque servitus, ut eos tempore, quo alii vocantur in gloriam splendoris et luminis; horum gloria veterascat, et consumatur in tenebris inferorum. » Lectionem Vulgatæ hic sequitur etiam Cassiodorus; cujus interpretationi consentit S. Ambrosius.

indur. est, quia suæ iniquitates merita reci- A  
 quoniam anima ejus in vita ipsius benedicetur. »  
 a sua tantum benedicetur impius, sed ab adu-  
 bus sibi que similibus. Postquam autem mor-  
 fuerit, æternam exspectat maledictionem. « Et  
 fitebitur tibi cum bene feceris ei. » Videmus  
 tales, quando eis secundum suam voluntatem  
 vera accidunt, dum multoties benedicere et lau-  
 nec tamen ab iniquitate discedunt, sed ipsi  
 prosperitatibus deteriores fiunt.  
 Et introibit usque in progeniem patrum suorum  
 l). » Hoc enim ipsi quasi ludentes dicere so-  
 quia ibi esse et habitare volunt, ubi sunt pa-  
 s eorum. Parentes autem illorum illi sunt,  
 am opera imitantur. Cum illis igitur erunt in B  
 a quibus non differunt in operibus. Unde et  
 tur : « Et usque in æternum non videbit lu-  
 1 ; » quia de tenebris cæcitatibus et erroris ibunt  
 nebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor  
 um.

t homo cum in honore esset, non intellexit,  
 apparatus est jumentis insipientibus, et similis  
 us est illis. » Hoc autem jam superius dixerat,  
 eo, quod iterum repetit, eos in sua malitia  
 verasse ostendit.

### 398 PSALMUS XLIX.

PSALMUS ASAPH (572).

iph *Synagoga*, id est congregatio, interpretatur,  
 igitur in hoc psalmo et dicit se a Domino hoc C  
 latum accepisse, ut cesset a sacrificiis quæ  
 e consueverat, et offerat Deo sacrificium laudis  
 dilationis.  
 deus deorum Dominus locutus est, et vocavit  
 ram, a solis ortu et occasu ex Sion species de-  
 is ejus. » Dicit Evangelista de his, qui Chri-  
 receperunt, quia « dedit eis potestatem filios  
 leri, his qui credunt in nomine ejus (*Joan.* 1,  
 Omnes igitur fideles et dñi sunt, et filii Dei,  
 ibus et Dominus ait : « Ego dixi : Dii estis  
 , et filii Excelsi omnes (*Psal.* LXXXI, 6). » Deus  
 e, qui deorum, id est sanctorum omnium spe-  
 er Dominus est (ipsi enim sunt, qui ei serviunt  
 ediunt) locutus est, et per se ipsum et per apo-  
 suos. « Et vocavit terram. » Quam terram? D  
 olis ortu usque ad occasum ; » — « non enim

Judæorum Deus tantum, imo et gentium ; quoniam  
 unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide,  
 et præputium per fidem (*Rom.* III, 29). » Hinc est  
 enim quod alibi dicitur : « In omnem terram exivit  
 sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum  
 (*Psal.* XVIII, 4). » — « Ex Sion species decoris  
 » ejus. » Omnes, inquit, ab oriente usque in occi-  
 dentem vocati sunt ; Sion vero, et Jerusalem in me-  
 dio est, secundum illud : « Deus autem rex noster  
 ante sæcula operatus est salutem in medio terræ  
 (*Psal.* LXXIII, 12). » Egregie itaque dictum est quod  
 illa civitas in medio sita est, ex qua omnia in cir-  
 cuitu, fidem et doctrinam, speciem et pulchritudi-  
 nem suscipere debebant. In Sion namque sanguis ille  
 fusus est, quo totus mundus purificatus antiquam  
 pulchritudinem decoremque recepit. Et hæc quidem  
 de primo Christi adventu dicta sunt : nunc de se-  
 cundo audiamus.

« Deus manifestus veniet, Deus noster, et non si-  
 » lebit. » Veniet enim in primo adventu suo occul-  
 tus, et in forma servi, et ideo cognitus non est. « Si  
 enim, » ut Apostolus ait, « cognovissent, nunquam  
 Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor.* II, 8). » Veniet  
 autem manifestus, non judicandus ; sed judicaturus.  
 Unde et ipse ait : « Cum venerit Filius hominis in  
 majestate sua tunc congregabuntur ante eum omnes  
 gentes (*Matth.* XXV, 32). » Unde hoc dicitur : « Con-  
 » gregate illi sanctos ejus. » Et quidem non silebit,  
 qui prius quidem « tanquam ovis ad occisionem  
 ductus est, et non aperuit os suum (*Isai.* LIII, 7). »  
 Tacuit enim, sicut scriptum est, sed non semper  
 tacebit ; tacere et judicare inconvenientia sunt.

« Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu  
 » ejus tempestas valida. » Ideo prophetiæ graves  
 sunt, quia pluribus in locis, neque tempus, neque  
 ordinem servant. Iste enim versus postea dicendus  
 esset, quia ea quæ sequuntur prius fient quam ea quæ  
 hoc versu narrantur. Prius enim vocabitur et cælum,  
 et terra sursum, et populus a populo discernetur,  
 et omnes sancti ante judicem congregabuntur,  
 et prius cæli sententiam dabunt, et justitiam  
 annuntiabunt ; et sic tandem in conspectu ejus ar-  
 debit, « et in circuitu ejus tempestas valida. » Sic  
 enim se habet ordo, et hoc est quod ait :

« Advocavit cælum (574) sursum, ut terram dis-  
 » cerneret populum suum. » Prophetarum est pro

credidit, et venientem libentissime suscepit. Scien-  
 dum plane, quod hic psalmus utrumque Domini  
 adventum prophetet. » ΒΕΡΑ.

(573) « Dii dicuntur homines qui bonis conver-  
 sationibus gratiam supernæ majestatis accipiunt ;  
 sicut in alio psalmo LXXXI, 6, ait *ego dixi*, etc. Ita  
 ergo filii dicuntur, sicut et dñi : quia utrumque  
 gratia præstat, utique non natura. Deus autem  
 deorum est Dominus Christus ; ipse enim cum Patre  
 et Spiritu sancto vere dicitur Deus deorum ; quod  
 nomen non omnino divinitatis est proprium ; sed  
 humana lingua, sicut jam diximus, summitatem ejus  
 ultra hoc non potest indicare. » Cassiod.

(574) *Advocavit cælum*. Quod hic ait S. Bruno,  
 prophetas sæpe pro futuris præterita ponere verum  
 quidem est. Sed hujusmodi ratio hic non videtur

1) Ita cod. Ghis. et Vallic. *Introibit in proge-*  
*Plures sunt codices, qui habent in progenies,*  
*neque lectio est in textu quo usi sunt Clarius*  
*rommasius supra citati. Sed in progeniem, ut*  
*l. S. Bruno, legunt Cassiodorus, codd. Casin.*  
*or., quemadmodum notat etiam in hunc locum*  
*Holstenius.*

2) « Asaph fuit filius Baruchie de familia  
 in filii Levi, qui in lib. I Paralip. c. vi, legitur  
 is inter quatuor cantorum magistros, ut instru-  
 is musicis Domino psalmos resonaret, qui non  
 r psalmi hujus, sicut de aliis dictum est, sed  
 cus egregius existens, in hoc tamen titulo me-  
 ob significationem sui nominis adhiberi ; inter-  
 tar enim *Synagoga*. Sed hic illa *Synagoga* fide-  
 qui intelligenda est quæ et venturum Christum

futuris præterita ponere, quia sic vident ea quæ futura sunt, ac si jam facta fuissent. Per cælum et terram omnis honorum et malorum multitudo significatur. Et merito boni cæli vocantur, quia illuc ituri sunt, et quia semper cælestia dilexerunt. Mali vero non immerito terra dicuntur, quia sola terrena et transitoria diligunt, et ad inferiora terræ trahendi sunt. Advocabit igitur Dominus et cælum et terram sursum, quoniam et bonos et malos, ut Apostolus ait: « Omnes astare oportet ante tribunal Christi, ut reddat unusquisque rationem de peccatis suis (II Cor. v, 19). » Quod autem ait sursum aperte ostendit, non in terra, sed sursum in aere iudicium esse futurum. Sed quare advocavit? « Ut discernere ret populum suum. » Sic enim in Evangelio scriptum est, quia « Separabit bonos a malis, sicut pastor separat agnos ab hædis, et statuet agnos quidem a dextris, hædos autem a sinistris (Matth. xxiv, 33). » Satis autem in ipsa sua positione intelligere poterunt, quibus gloria, et quibus pœna sit præparata.

« Congregate illi sanctos ejus, qui ordinaverunt Testamentum ejus super sacrificia. » Vos, inquit, angeli, quorum officium est, congregate illi sanctos ejus, per quos episcopos et sacerdotes, omnesque ecclesiastici ordinis. Et digne quidem non simul cum aliis, sed separatim per se isti congregantur. Post hæc autem veniunt apostoli, de quibus subditur: « Annuntiabunt cæli justitiam ejus. » Deinde vero ponitur ipse Dominus et Salvator noster, de quo hic dicitur: « Quoniam Deus iudex est. » Ordinaverunt autem episcopi et sacerdotes Testamentum Dei super sacrificia; quia in ipsis Judæorum sacrificiis exposuerunt et ostenderunt Novum Testamentum significatum esse. Cum enim utrumque Testamentum Dei sit, illud tantummodo ejus esse dicitur, quod spiritualiter intelligitur. Quod enim in utroque Testamento ad litteram intelligitur, Vetus est: et quod spiritualiter intelligitur, Novum est. Inter nos igitur et Judæos sola littera differentiam facit, quam si illi non sequerentur, hodie nobiscum omnes Christiani essent; sed littera occidit, sicut spiritualis intelligentia Ecclesiam vivificat. Novum itaque Testamentum expositio est Veteris Testamenti. Immo lat Judæus agnum, et hædum, et taurum; et ego dico Christam in his esse significatum: hoc quid aliud est, nisi Testamentum super sacrificia ordinare?

« Annuntiaverunt cæli justitiam ejus, quoniam Deus iudex est. » Annuntiabunt, inquit, non suam justitiam, sed iudicium Dei, « quoniam Deus iudex est, » cujus justitiam et iudicium cæteri nuntiabunt. Non enim solummodo apostoli, sed regina quoque Austri, et Ninivite in illo iudicio iudicabunt; sed omnes isti iudicabunt sicut discipuli, Christus autem sicut Dominus et magister. Data enim sententia, et

habere locum, cum versio Vulgata legat *advocabit*, et consonet textui Hebraico, nec non Græco LXX interpretum. S. Gregorius quemadmodum S. Bruno quinque citat hunc locum, scilicet *advocavit cælum*,

A iudicio hoc ordine completo, tunc sequetur quod superius dixit: « Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida. » Hæc autem magis timenda quam exponenda, et magis cum timore cogitanda quam lingua proferenda sunt. Huc usque Asaph (per quem omnes patriarchas et prophetas intelligimus) de utroque Christi adventu locutus est. Nunc autem ad ea quæ locutus est respondere incipit.

« Audi, populus meus, et loquar Israel, et testificabor tibi, quoniam Deus Deus tuus ego sum. » Satis, quasi dicat, locutus es, audi nunc, et ego loquar, et sub testificatione dicam tibi, ut ea quæ dicam firmissime teneas, et nullatenus mutare præsumas: « Quoniam ego sum Deus Deus tuus, » qui te, nisi mihi obediens fueris, impunitum abire non patiar. Quem enim sic audire, et cui sic obedire debemus, sicut Deo nostro et Domino nostro? Longe hoc inferius positum est, quod attentissime audire jubet, et se locuturum esse promittit, ibi videlicet ubi dicitur: « Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota. » Et in fine Psalmi: « Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter est in quo ostendam illi salutare Dei. » Et tale est ac si diceret: Tu ipse superius laudasti, et socios vocasti, qui ordinaverunt Testamentum Dei super sacrificia; vide ergo ut non secundum litteram, sed secundum spirituales sensum Scripturas intelligas. Quod si feceris, tunc mihi placebunt sacrificia tua, quæ quidem aliter intellecta vanissima sunt. Et hoc est quod dicit:

« Non super sacrificia arguam te, holocausta tantem tua in conspectu meo sunt semper. » Non, inquit, super sacrificia tua arguam te, quia sic facta et sic intellecta non redarguenda, sed laudanda sunt. Talia enim holocausta placent Deo, semperque sunt in conspectu ejus. Sic enim legitur de sacrificio Abel: « Quia respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus; ad Cain vero, et ad munera ejus non respexit (Gen. iv, 4). » Unde manifestum est quia sancti patriarchæ et prophetæ, et alii omnes in quibus erat Spiritus sanctus, ipsa sacrificia quæ faciebant, spiritualiter intelligebant. Quod in hoc Psalmo manifestissime probatur, in quo David propheta taliter et talia de sacrificiis loquitur:

« Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. » Hæc verba superioribus contraria esse videntur; sed non sunt. Sunt hirci et vituli quos suscipit Dominus, et sunt hirci et vituli quos Dominus non suscipit. Hircus est homo luxuriosus, vitulus vir superbus; qui si ad penitentiam redeant, et carnem suam immolare et affligere incipiant, talis hircus et talis vitulus suscipiuntur a Domino. Hinc est enim quod Apostolus ait: « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora

et Clarius, qui his verbis notam apponit. « Tam cælestes mentes, quam mortales in hoc sæculo servire fecit ad auferendam Satanæ tyrannidem. »

vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, A  
rationabile obsequium vestrum (Rom. xii 1.). » Alios  
autem vitulos et hircos Deus non curat. Susciplebat  
tamen illos aliquando propter significationem, non  
propter sui sanguinis effusionem.

« Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum, ju-  
» menta in montibus, et boves. » Ut quid enim vitu-  
los et hircos repellit, qui boves suscipit et jumenta?  
Non animalia, sed sacrificia repellit, quia et hæc  
bona sunt, sicut illa; nam et illa sacrificia pro sua  
significatione aliquando Domino placuerunt, quæ si  
modo fierent, pro sacrilegio haberentur. Sed quid  
per feras silvarum, nisi feroces homines et rapinæ  
deditos intelligimus? Et isti quidem Domini sunt,  
quia multoties in melius commutati Domino servant. B  
Jumenta vero, 400 et boves, quia in montibus sunt,  
bonam significationem habere videntur. Sunt igitur  
jumenta, sed bona, quia aliena opera ferunt. De  
quibus Apostolus ait: « Alter alterius onera portate,  
et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2). »  
Boves vero episcopi sunt et sacerdotes, qui vomere  
linguæ agrum Dei assidue colunt; et isti quidem in  
montibus sunt, per quos Ecclesias intelligimus.

« Cognovi omnia volatilia cæli, et species agri  
» mecum est. » Per volatilia cæli omnes illos signi-  
ficat, qui sapientiores in Ecclesia sunt et altius vol-  
lant. Talis fuit beatus Joannes, qui speciem aquilæ  
habere describitur. Talis et beatus Paulus, qui ad  
tertium cælum raptum se esse dicit. Tales sunt et  
omnes alii, qui in Scripturis intelligendis et expo- C  
nendis die ac nocte meditantur. Speciem vero agri  
virginum choros utriusque sexus intelligimus, quos  
secum se Dominus habere dicit, quia in talibus de-  
lectatur; unde et ipse in Canticis canticorum dicit:  
« Ego flos campi, et lilium convallium (Cant. ii,  
1). »

« Si esuriero; non dicam tibi. » Hoc autem tale  
est ac si diceret: Si tale sacrificium ulterius mihi  
offerre volueris, et me tali cibo delectari arbitratus  
fueris, nolo te habere coquum, nolo te habere mi-  
nistrum, nolo te habere meorum ciborum consilia-  
rium et infertorem. Quare hoc? « Meus est enim or-  
» bis terræ, et plenitudo ejus. » Sufficiant isti mihi,  
si me Judæi audire nolunt, et litteram quæ eos occi- D  
dit tenere volunt.

« Nunquid manducabo carnes taurorum, aut san-  
» guinem hircorum potabo? » Irridendo hæc dicit,  
et Judæorum sacrificia se per omnia abominari  
ostendit. In Christi namque passione omnia illa sa-  
crificia completa sunt. Unum sacrificium habemus,  
et ipsum æternum secundum ordinem Melchisedech.  
« Finis legis Christus est ad justitiam omni cre-  
denti (Rom. x, 4). » Habemus autem et alia sacri-  
ficia, laudis videlicet et jubilationis; unde et sub-  
ditur:

« Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altis-  
» simo vota tua. » Hoc est illud sacrificium de quo  
dicitur: « Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis  
semper Deo, id est vitulos labiorum confitentium

nomini ejus (Rom. xiii, 15). Talia sacrificia diu  
noctuque facit Ecclesia, quæ cantando, et psallendo,  
et prædicando totum tempus expendit. Debemus  
ergo Altissimo reddere vota nostra, ut bona deside-  
ria, quæ in corde habemus, reddere non differa-  
mus.

« Invoca me in die tribulationis, eripiam te, et  
» magnificabis me. » Dixit nobis quid facere debea-  
mus, promittit et remunerationis præmium, si ea  
faciamus. Sed sicut in faciendo, ita etiam in petendo  
desides sumus.

« Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras  
» justitias meas? » Non est pretiosa laus in ore pec-  
catoris. Sed quis est sine peccato? « Si enim dixerim  
quia peccatum non habemus, ipsi nos seducim-  
us, et veritas in nobis non est (I Joan. i, 8). » De  
quo ergo peccatore hoc intelligimus, nisi de illo qui  
in peccato perseverat et ad pœnitentiam redire  
contemnit? Quid enim pertinet ad illum justitias Dei  
prædicare, qui ipsi justitiæ contrarius est? De talibus  
enim Apostolus ait: « Qui prædicas non furandum,  
furaris, qui doces non mœchandum, mœcharis, qui  
abominaris idola, sacrificium facis (Rom. ii, 21). »  
— « Et assumis Testamentum meum per os tuum. »  
Repetitio est eorum quæ dicta sunt, quia Testamen-  
tum, quod sanctum est tam polluto ore prædicari  
non debet. Possumus autem et per Testamentum  
Christi corpus et sanguinem intelligere; unde et  
Dominus ait: « Hic est calix Novi Testamenti; qui  
pro vobis et pro multis effundetur in remissionem  
peccatorum (Marc. xiv, 24). »

« Tu vero odisti disciplinam. » Et prædicas illam?  
« Et projecisti sermones meos post te; » et annun-  
tias illos? Ille projicit sermones Dei post se, qui sua  
sponte contra eos facit, et ad eos respicere dedi-  
gnatur.

« Si videbas furem, simul currebas cum eo. » Cum  
fure currit, qui faciendo vel consentiendo talia ope-  
ratur. « Et cum adulteris portionem tuam ponebas. »  
Hoc est enim quod Apostolus ait: « Qui adhæret  
meretrici, unum corpus efficitur (I Cor. vi, 16). »

« Os tuum abundavit nequitia, et lingua tua con-  
» cinnavit dolum. » In hoc versu hæretici, et præ-  
dicatores dolosi et fallaces, et omnes deceptores, et  
adulatores notantur.

« Sedens adversum fratrem tuum detrahebas, et  
» adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. »  
Fratr noster et filius matris nostræ omnis Christia-  
nus est. Sedere autem perseverare est: de illo lo-  
quitur, qui usque in finem in sua malitia perseverat.  
Tales autem quomodo prædicare non erubescunt?  
Hinc est quod Moyses hominem leprosum, os semper  
clausum et coopertum habere præcipit.

« Hæc autem fecisti, et tacui; existimasti inique,  
» quod eo tui similis. » Hæc, inquit, omnia quæ  
superius dicta sunt fecisti: vidi, cognovi et tacui.  
Non autem semper tacebo, sed dignis correctionibus  
tibi respondebo, alioquin tibi similis essem. Parum  
enim in scelere differunt et facientes et consentien-

ea. Si hoc existimasti, magnam fecisti iniquitatem, **A** immensa et inestimabilis esse. Illud autem peccatum magnum peccatum suam esse dicit, qui communis fuit omnium, unde et pariter interfecit et afflixit omnes. Nunc autem de proprio suo peccato loquitur, et super communem omnium remissionem hanc sibi amplius, et specialiter fieri postulat. Et hoc est quod dicit :

« Arguam te, et statuum illa contra faciem tuam. » Non, inquit, tacebo, sed sicut dignus es, arguam te, et omnia illa mala quæ commisisti, et quæ me putas esse oblitum, statuam contra faciem tuam, ut de singulis respondeas, et dignam pro unoquoque retributionem suscipias. « Intelligite hæc omnes qui » obliviscimini Dominum, ne quando rapiat et non sit » qui **401** eripiat. » Non unius hominis, sed communis et universalis comminatio est, et quod uni peccatori videtur esse dictum, et omnes, et singuli sibi dictum intelligere debent. Quare? « Ne quando rapiat, » ille videlicet qui rapere solet. « Et non sit qui eripiat. » Quis enim illum eripiat, cui ipse **B** Deus iratus esse cognoscitur?

« Sacrificium laudis honorificabit me. » Hic versus, sicut jam diximus, superioribus continuatur, et ideo ad ista quæ modo dicuntur pertinere non videtur. « Et illic iter est, in quo ostendam illi salutare » Dei. » Illic, inquit, hoc est in sacrificio laudis est iter, in quo qui ambulaverit et in eo perseveraverit, ostendam illi salutare Dei. Salutare, sive salus quam Deus dabit, non temporalis, sed æterna erit, quam qui susceperit, neque infirmitatem neque mortem ulterius timebit.

#### PSALMUS L.

IN FINEM : PSALMUS DAVID. CUM VENIT AD EUM NATHAN  
PROPHETA QUANDO INTRAVIT AD BERSABEE.

Hunc psalmum scripsit David pro illo peccato quod **C** commisit in Uriam et Bersabee, dans exemplum aliis peccatoribus qualiter pœnitere debeant, et ut peccata sua manifestare non erubescant. Satis digna pœnitentia fuit, quæ tam cito Dominum ad misericordiam commovit. Scriptum est enim, quia « venit ad eum Nathan propheta, et dixit ei : Dimissum est tibi peccatum tuum (*II Reg. XII, 13*). » Sed quare dixit, in finem, cum ad ipsum Psalmus iste pertinet, nisi quia Salvatoris nostro loquitur, per quem se a peccato liberari sperat?

« Miserere mei, Deus secundum magnam misericordiam tuam. » Multas misericordias fecit Deus semper, et faciet; sed illa misericordia super omnes alias magna fuit, qua mundum redemit, et proprio sanguine peccatum originale delevit. Hæc est **D** illa misericordia, de qua et sibi dicit : « Quoniam confirmata est super me misericordia ejus (*Psal. CXVI, 2*). » Confirmata quidem, quia ibi probatum est quantam misericordiam habuerit. Hanc itaque misericordiam primum sibi fieri postulat, quia illud peccatum super omnia peccata esse cognoverat. Et magnam spem habet, quod minora peccata dimittat, qui tam spontaneus est ad tam magnum solvendum peccatum.

« Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. » Quam singulariter magnam misericordiam dixerat, nunc pluraliter miserationum multitudinem dicit, ut per hoc quoque intelligatur illa misericordia non solum magna, sed **E**

« Amplius lava me ab injustitia mea, et a delicto » meo munda me. » Multi enim ab originali peccato liberati sunt, quia, nisi amplius laventur, non sufficit eis. Et illud quidem non potuit dimitti, nisi per illam magnam misericordiam, de qua modo diximus, per quam videlicet Christi passionem intelligimus. Cætera vero omnia et antea et postea sine Christi sanguine dimitti non potuerunt. Tale est igitur ac si diceret : Scio et certus sum quia.

« Asperges me hyssopo, et mundabor, lavabis » me, et super nivem dealabor, » Sed et modo » amplius lava me ab hac injustitia mea, et ab hoc » delicto munda me. » Et illa quidem ablutio et remissio communis erit omnium, hanc autem amplius super illam mihi ex toto corde pœnitenti specialiter tribue. Et hoc est quod ait :

« Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et » delictum meum contra me est semper. » Dignam se pœnitentiam agere ostendit, dum se iniquitatem suam cognoscere, et delictum suum semper se ante oculos habere dicit. Et taliter quidem pœnitentibus multis in locis veniam se Dominus daturum esse promittit. Dat propterea nobis exemplum, qualiter nos quoque pœnitere debeamus.

« Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » Rex erat David, et in suo tempore potentissimus, et præter Deum neminem timebat, ideoque dicit : « Tibi soli peccavi; » tibi soli rationem redditurus, quia nemo alius est qui me peccato modo reprehendere audeat. Neque me tibi abscondere possum, quia quod feci, coram te feci, qui omnia vides et quem nullum latet secretum. « Ut justificeris in » sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris. » Ecce cogitat Dominus dimittere peccatum, si sermones suos justos defendere velit. Sciebat David sermones Domini, utpote ille, sicut ipse dicit, in quo Dominus loquebatur, et tantam in Deo et in sermonibus **E** ejus constantiam et firmitatem esse cognoverat, ut quod promiserat penitus negare non posset. Dum igitur attenderet, et pœnitentiam cordis sui et **402** sermones Domini, quibus digne pœnitentibus venia promittitur nulla ratione de misericordia, et venia sibi concedenda dubitare poterat. Judicabat igitur et se ipsum in pœnitentia sua, et Deum in sermonibus ejus, et utraque sibi convenire videbat. Dicebat enim in corde suo : Dimitte mihi peccatum meum, « ut justificeris in sermonibus tuis, » id est, ut justus et sine reprehensione inveniantur sermones tui. « Et vincas cum judicaris. » Si enim sermones Dei veri non essent, non vinceret Deus, sed potius vinceretur. Vincitur enim in judicio, cujus sermones reprehensibiles inveniuntur. Vicit igitur Deus, di-

mittendo peccatum, quia sicut promiserat, ita factum est, et sermones illius veri facti sunt. His verbis instruuntur omnes qui digne poenitentiam agunt, ut nullo modo diffidant de misericordia Dei quia quod promisit, firmum et stabile est. Sequitur :

« Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in » delictis peperit me mater mea. » Reddit aliam causam, quare Dominus ad misericordiam faciendam sibi se inclinare deberet, quoniam in iniquitatibus conceptus et natus sit, et ab ipsa radice hoc habebat, ut carnis voluptatibus subjaceret.

« Ecce enim veritatem dilexisti. » Tu, inquit, veritatem diligis, et ea quæ dico vera esse cognoscis, et ideo confidenter talia loquor, quia me veritatem dicere scio. Unde et subditur :

« Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti » mihi. » Multa enim per Spiritum sanctum et de præsentibus et de futuris Propheta cognoverat, quæ aliis hominibus incerta et occulta erant, et quæ nisi per Spiritum sanctum sciri non poterant. Tale autem et illud quod subinfertur.

« Asperges me hyssopo, et mundabor, lavabis » me, et super nivem dealabor. » Hyssopus modo pro sanguine ponitur, quoniam hyssopo sanguis agni qui immolatus fuerat aspergebatur. Quid est igitur : « Asperges me hyssopo, nisi asperges me sanguine Filii tui? Cum enim dicat : asperges me, et ponat hyssopum, cum quo aspersio fiat, nec tamen dicat quid sit illud quod aspergatur, quid aliud intelligere possumus, nisi quod cum hyssopo ex præcepto Domini olim aspergebatur? Hoc autem erat sanguis illius agni, qui illum agnum significabat, qui tollit peccata mundi, ejus sanguine aspersi a peccato originali mandati sumus. « Qui dilexit nos, » ut Apostolus ait, « et lavit nos a peccatis nostris in » sanguine suo (Apoc. 1, 5). » Nihil nive candidius invenitur, nive tamen candidiorem se futurum esse dicit, per quod videlicet sanctorum clarificationem inæstimabilem significat.

« Auditui meo dabis gaudium et lætitiā. » Hoc autem gaudium tunc completum est, quando Salvator noster in infernum descendit, et istum cum omnibus aliis sanctis, de locis illis tenebrosis eripuit. Unde scriptum est : « O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne (Ose. xiii, 14). — « Et exultabunt » ossa humiliata. » Creditur enim quod David unus de illis fuerit qui simul cum Domino surrexerunt; unde et ossa sua non immerito exsultare dicit, quæ tanto tempore in pulvere humiliata fuerunt.

« Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. » Averte, inquit, jam nunc faciem tuam a peccatis meis, et obliviscere eorum, et ulterius ea non aspicias, et miserere mei, quem in tanta gloria suscepturus, et ante alios vocaturus es. Neque enim decet ut maculatum hic esse permittas, cui tantam in alia vita gloriam paras.

« Cor mundum crea in me, Deus, » et expelle omnem vanitatem, omnem stultitiam, et malam cogitationem de corde meo; ibi est enim fons, et origo

A boni et mali, ibi vitia oriuntur, ibi radices figunt, quæ nisi cito evulsa fuerint, supra modum in immensum crescunt. « Ex corde enim exeunt cogitationes malæ, furta, adulteria, perjuria, homicidia, falsa testimonia, et similia, quæ coinquinant hominem (Matth. xv, 19). » Unde scriptum est : « Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit (Prov. iv, 23). »

« Et spiritum rectum innova in visceribus meis. » Spiritus sanctus, qui rectus est, et rectos facit, innovari non potest : innovari tamen dicitur, quando domum, quam pro suis offensis reliquerat, noviter iterum habitare incipit.

« Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum » tuum ne auferas a me. » His enim verbis, antequam poenitentiam egisset, Deum sibi fuisse indignatum, et Spiritum sanctum a se recessisse ostendit. Orat igitur ut Spiritus sanctus sibi reddatur, cujus sicut prius illustratione consolatur.

« Redde mihi lætitiā salutaris tui, et Spiritu » principali confirma me. » Spiritus rectus, et Spiritus sanctus, et Spiritus principalis, unus idemque est, et nulla differentia in eo est. Vocatur autem et aliis nominibus Spiritus sanctus secundum differentiam gratiarum. Quando igitur rectos facit Spiritus rectus, et quando sanctos facit Spiritus sanctus, et quando ad principatum, aut honorem suum aliquem revocat, Spiritus principalis ab hominibus dici potest. Sicut dicitur Spiritus sapientiæ, Spiritus intellectus, Spiritus consilii, et Spiritus fortitudinis. Quod autem dicit :

« Redde mihi lætitiā salutaris tui, » videtur mihi quod illud magnum gaudium, quod de incarnatione Salvatoris nostri habere solebat, tunc amiserat, et sicut prius videre non poterat.